Senado Federal

Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF

Contato: (61) 3303-3490

Ofício nº 31/2018 - CPICC

Brasília, 25 de maio de 2018

A Sua Senhoria o Senhor

Ilan Goldfajn

Presidente do Banco Central do Brasil

Assunto: Convite para Audiência Pública da CPI dos Cartões de Crédito

(Requerimento nº 3/2018  - CPICC)

Senhor Presidente,

Acredito que V. Sa. tem acompanhado, por meio da assessoria deste

Banco Central do Brasil, o desenrolar dos trabalhos da Comissão Parlamentar de

Inquérito criada pelo Requerimento nº 107 de 2018, do Senado Federal, com a

finalidade de investigar os juros extorsivos cobrados pelas empresas operadoras de

cartão de crédito, por mim presidida.

Ao longo dos trabalhos deste inquérito parlamentar, destacamos em

diversas oportunidades os esforços empreendidos pelo Banco Central do Brasil, sob a

gestão de V. Sa., no sentido de equacionar o desafio de redução dos custos envolvidos

na indústria de cartões de crédito, e entendemos como imprescindível a contribuição

desta autarquia para os trabalhos da Comissão.

Nesse sentido, com fundamento no Requerimento nº 3/2018 - CPICC

aprovado por este Colegiado, no art. 93, II, c/c art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, e no art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, convido V. Sa. para participar, como

expositor, de audiência pública a ser realizada no dia 6 de junho de 2018, às 10h00, no

Plenário nº 19, Ala Senador Alexandre Costa, Anexo II, Senado Federal.

Saliento que a participação de V. Sa. é de fundamental importância

para este Colegiado, razão pela qual rogo sua presença seja confirmada.

Atenciosamente,

Senador ATAÍDES OLIVEIRA

Presidente

		2018-05-28T14:06:48-0300
	ATAIDES DE OLIVEIRA